Решение по уголовному делу 

Производство № 1-1/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Республика 

<

АДРЕС>, город 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, дом 2 «а»,

23 января 2017 года 

 

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР> по городу Октябрьскому Республики 

<

АДРЕС> Карноухова Е.И. с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. 

<

АДРЕС> Республики 

<

АДРЕС> Насырова А.Р.; 

подсудимой - Дмитриевой Н.А.; 

защитника - адвоката Назарова А.В., представившего удостоверение 

<

НОМЕР> и ордер 013 

<

НОМЕР>

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Алпатовой Е.Ю.;

ведущего специалиста отдела опеки и попечительства администрации городского округа город 

<

АДРЕС> Республики 

<

АДРЕС> - Авдеевой Л.В., 

при секретаре Лаврентьевой Д.Ш., при особом порядке, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Дмитриевой 

<

ФИО1>, родившейся 

<

ДАТА2>, уроженки г. 

<

АДРЕС> Республики 

<

АДРЕС>, разведенной, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>род. 

<

ДАТА4>, образование среднее-специальное, невоеннообязанной, не работающей, зарегистрированное и фактическое место жительства: Республика 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, осужденной:

- Октябрьским городским судом Республики 

<

АДРЕС> 

<

ДАТА5> по части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года и установлением определенных обязанностей, постановлением 

<

АДРЕС> городского суда Республики 

<

АДРЕС> от 

<

ДАТА6> испытательный срок продлен на 1 месяц;

- Октябрьским городским судом Республики 

<

АДРЕС> 

<

ДАТА7> по части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год и установлением определенных обязанностей,

обвиняемой по части 1 статьи 119 УК РФ, 

 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая Дмитриева Н.А. 

<

ДАТА8> приблизительно в 17 час. 00 мин. находясь в общем коридоре четвертого этажа здания общежития, расположенного по адресу: Республика 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, ул. Ак. 

<

АДРЕС>, дом 11 «а», умышленно, на почве возникших неприязненных отношений, схватила несовершеннолетнего Безщекого А.А. руками за шею и со словесными угрозами убийства: «Я тебя сейчас убью!» стала его душить, причем у потерпевшего имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

Подсудимая Дмитриева Н.А. вину в совершении предъявленного преступления признала полностью и ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения. В судебном заседании после консультации с адвокатом подсудимая поддержала свое ходатайство, подтвердив, что оно заявлено добровольно, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего, представитель администрации г. 

<

АДРЕС> Республики 

<

АДРЕС> и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Выслушав выступления государственного обвинителя, защитника, подсудимой, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и представителя администрации г. 

<

АДРЕС> Республики 

<

АДРЕС>, изучив материалы дела, суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и приходит к выводу о том, что своими действиями Дмитриева Н.А. совершила преступление, предусмотренное частью 1 статьи 119 УК РФ «угроза убийством …, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Как обстоятельств, отягчающее наказание, признается факт совершения преступления в отношении несовершеннолетнего пункт «п» части 1 статьи 63 УК РФ. В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает: факт признания подсудимой своей вины, активное способствование раскрытию преступления (п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ); наличие заболеваний (дессиминированный туберкулез легких в фазе инфильтрации МБТ(-)скоп, прогрессирование туб процесса с осложнением: ДН I-II ст., НК-I ст., сопутствующий диагноз: сепсис, В20, опийная наркомания), которые суд не признает исключительным и не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ. Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» части 1 статьи 61 УК РФ, при наличии обстоятельства, отягчающего наказание, указывает на невозможность применения судом статей 62 и 64 УК РФ. Суд также не находит оснований для применения статьи 82.1 УК РФ. 

При вышеперечисленных обстоятельствах, с учетом данных о личности виновной, суд считает, что её исправление невозможно без изоляции от общества, и наказание должно быть назначено в виде реального лишения свободы. 

Назначая наказание, в соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по приговорам 

<

АДРЕС> городского суда Республики 

<

АДРЕС> 

<

ДАТА5> от 

<

ДАТА7>, окончательное наказание определяя по правилам статьи 70 УК РФ.

В отношении подсудимой применена мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств нет. 

Гражданский иск - не заявлялся.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Дмитриеву 

<

ФИО1> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 119 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Отменить условное осуждение по приговору 

<

АДРЕС> городского суда Республики 

<

АДРЕС> от 

<

ДАТА5>, по которому Дмитриева 

<

ФИО1> осуждена по части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

Отменить условное осуждение по приговору 

<

АДРЕС> городского суда Республики 

<

АДРЕС> от 

<

ДАТА7>, по которому Дмитриева 

<

ФИО1> осуждена по части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. 

В соответствии со статьей 70 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущим приговорам суда к наказанию по настоящему приговору, определив его в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - заменить на заключение под стражу. Взять Дмитриеву Н.А. под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время, проведенное под стражей.

Приговор может быть обжалован через мирового судью в апелляционном порядке в 

<

АДРЕС> городской суд Республики 

<

АДРЕС> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить сторонам, что, в соответствии со статьей 317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

 

Мировой судья Е.И. Карноухов